
mail: polizia.municipale@comune.santagatadegoti.bn.it 
pec: polizia.municipale@pec.comune.santagatadegoti.bn.it 
web: www.santagatadegoti.net/polizia-municipale  
Tel. 0823 953054  

 

P.zza Municipio n. 01, 82019 Sant’Agata de’ Goti (BN)  

CITTA’ DI SANT’AGATA DE’ GOTI 
 

(Provincia di Benevento) 
 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
 

 

  

Ordinanza n. 20/PM/2023                                                   
 

Del 03 Aprile 2023 
                                           

IL  RESPONSABILE AREA VIGILANZA 
 
 

Premesso che continuano a pervenire sollecitazioni da parte di cittadini che denunciano la pratica diffusa dei ragazzi di utilizzare 

l’area pedonale antistante l’Istituto Comprensivo A. Oriani sito su Viale Vittorio Emanuele III, quale luogo per lo svolgimento di 

giochi con il pallone, simili a vere e proprie  partite di calcio in varie ore della giornata; 

Considerato che, dallo svolgimento del gioco con il pallone e dalle connesse urla e schiamazzi derivano concreti pericoli per 

l’incolumità e la sicurezza delle persone, per l’integrità del patrimonio pubblico e privato e disturbo alla quiete e al decoro pubblico; 

Considerato inoltre che, le condotte di cui sopra rappresentano un pregiudizio per i diritti fondamentali altrui, in quanto impediscono 

l’utilizzo libero e tranquillo di spazi ed aree pubbliche e rappresentano una possibile minaccia per il decoro della città; 

 

Preso atto che, dagli accertamenti effettuati da personale di Polizia Municipale, quanto lamentato risulta pienamente fondato ed 

inoltre sono stati rilevati danni a cose e ad edifici pubblici e privati; 

 

Rilevato sussistente l’interesse pubblico alla emanazione di un provvedimento idoneo a prevenire e reprimere i fenomeni sopra 

descritti, cosi da ricondurre l’utilizzo di spazi ed aree pubbliche alle regole della civile convivenza, impedendo situazioni favorenti il 

degrado e il disordine sociale e rendere più efficiente l’azione delle forze dell’ordine; 

 

Visto:  il d. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii; 

- il D.M. del 05 agosto 2008 del Ministero dell’Interno avente ad oggetto “Incolumità pubblica e sicurezza urbana: definizioni 

e ambiti di applicazione”, convertito con modifica nella legge 125 del 24 luglio 2008; 

-  la legge 24 novembre 1981, n. 689, recante modifiche al sistema penale;  

 

ORDINA 
 

 

1. Su tutta l’area pedonale antistante l’Istituto Comprensivo A. Oriani sito su Viale Vittorio Emanuele III il divieto di gioco del 

pallone in tutte le forme e modalità di svolgimento. Sono altresì vietati quei giochi collettivi o individuali che, mediante il 

lancio di oggetti, possono arrecare molestie, disturbo o mettere in pericolo l’incolumità delle persone nonché danneggiare 

monumenti, edifici o qualsivoglia bene pubblico o privato. 

2. Fatto salvo il configurarsi di altre fattispecie di illecito penale e/o amministrativo, le violazioni della presente ordinanza 

sono punite secondo quanto disposto dall’art. 7 bis  del D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 6 bis della legge n. 125 del 24 

luglio 2008 con l’applicazione della prevista sanzione amministrativa pecuniaria da euro 25,00 a euro 500,00.  

Ai sensi dell’art. 16 della legge 689 del 24.11.1981, è emesso il pagamento in misura ridotta della sanzione amministrativa 

pecuniaria corrispondente ad euro 50,00 (doppio del minimo). E’ fatta salva la facoltà per gli organi accertatori di 

provvedere agli adempimenti sanzionatori, secondo quanto previsto dalla legge 24 novembre 1981, n. 689. 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:polizia.municipale@comune.santagatadegoti.bn.it
mailto:polizia.municipale@pec.comune.santagatadegoti.bn.it
http://www.santagatadegoti.net/polizia-municipale


mail: polizia.municipale@comune.santagatadegoti.bn.it 
pec: polizia.municipale@pec.comune.santagatadegoti.bn.it 
web: www.santagatadegoti.net/polizia-municipale  
Tel. 0823 953054  

 

P.zza Municipio n. 01, 82019 Sant’Agata de’ Goti (BN)  

CITTA’ DI SANT’AGATA DE’ GOTI 
 

(Provincia di Benevento) 
 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
 

 

  

DISPONE 
 

 La presente ordinanza è resa nota mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 

 Il Comando di Polizia Municipale e le altre Forze di Polizia Stradale, come individuate dall’art. 12 del C.d.S., sono incaricati di 

controllare l’esatta osservanza della presente ordinanza. 

 Copia della presente ordinanza verrà trasmessa: 

- all’U.R.P. ed al C.E.D. Comunali, per la relativa diffusione a mezzo stampa e telematica sul sito internet municipale; 

- al locale Comando Stazione Carabinieri; 

- All’ufficio Tecnico manutentivo incaricato all’apposizione della relativa segnaletica stradale;  

 Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al competente T.A.R. o ricorso straordinario al Capo 

dello Stato, nel termine, rispettivamente, di giorni 60 (sessanta) e di giorni 120 (centoventi) dalla sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune. 

 

                                                                                                                                               IL DIRIGENTE                                                  

                       Dott. DI MEZZA Pasquale 
 

  firma autografa sostituita a mezzo stampa 

          ai sensi art. 3 c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993 

 
 

 

 
 

 

mailto:polizia.municipale@comune.santagatadegoti.bn.it
mailto:polizia.municipale@pec.comune.santagatadegoti.bn.it
http://www.santagatadegoti.net/polizia-municipale

